misericordiam eo tamē patre quod staret in iherusalem. scilicet q̄ndo scđo p̄cauit sine ulla misericordia occisus est. **H**ic tum quod diabolus est difficultate ad expellendum. **L**uce. **T**unc uadit et assumit septem altos sp̄s meiores se. et ingredi habitant ibi. et sunt nouissima hominis p̄tora p̄terib. **S**equitur de corruptione modi speciei. et ordinis. **V**nde nota qđ bonitas naturaliū comparata ad animam. sed quod speciosam facit dicitur species. scilicet comparata ad opus qđ modificatur de modo. comparata ad finem. ad dñm scilicet ad qđm ordinari dicitur ordo. **N**ota qđ corruptio speciei. ē dissimilitudo aie ad dñm. nam species aie similitudo est dei. **C**orruptio modi est diminutio extensiois virtutis sine confirmatione poterit. qđ ex hoc est. quod anima nō sustentatur cibis spirituālī gustando qđm suauis est dñs. **C**orruptio aut̄ ordinis. est in anima. cū aspectus et affectus in anima deorsum est ad creatam. extra naturale simili. cū enī heretique sit quasi caput aie. sursum sunt ad dñm. in naturā situs et ordine sicut alioquin. erit homo quasi cūfus. **A**lt̄ p̄uatio speciei. ē deformitas sine carētia debite rectitudinis. rectitudo aut̄ voluntatis est. ut nō declinet a fine extremitatis. scilicet a deo principio. et a deo fine. ut uidetur omnia que habet referat ad dñm fine. a quo tamqđ a principio. **C**um uero qđ habet sibi attributum. aut ponit aliū fine qđm dñm. curius est. **I**n primario modi. ē. excessus. p̄petrato voluntatis. scilicet cū uult aliqd diuine voluntatis contrarium. **S**ic p̄uatio ordinis. ē. auctio voluntatis a deo. et coniunctio ipsi ad creatam. **I**n alio creatā rationalis a simili bono ē. scđm implicem habitudinem. scilicet efficientis. formalis. finalis. et ideo nata ē. opera sua agere a deo. et scđm dñm. et p̄p̄ dñm. et hoc scđm modū. speciem. et ordinem. sibi insi-

tum. **S**i qđm eadē rationalis creatā de nihil facta sunt. poterit deficere in suis actionib. ut scilicet operationes sive nō essent a deo. ac p̄ hoc nec scđm dñm. nec p̄p̄ dñm. hoc aut̄ ē p̄cām ipsi modi speciei. et ordinis corruptiū.

Expedio **D**e Pēco originali scđm de peccato in genē. **X**cix. **Viiij.** dicendum est de pēco in specie. et p̄mo de originali. post hec de actuali. **L**acet iḡ anima nō sit extraducē. tamē originalis culpa ab anima ade tūsit in alias post uxori mediā carnē. p̄ concupiscentiā generata. ita qđ sicut ab anima peccante infecta sunt carnē. et p̄na effecta ad libidinem. ita seminata trahens secū infectionē. uiciat animam. **E**x quo patet. qđ p̄cām originale. et est in carne. et in anima. scilicet in carne materiali et originali. In anima uero formaliter. tamqđ in substantiō. **S**ola enī anima susceptibilis est uitris et incū. et tamen sicut dñm est ex coniunctione ad corpū corruptum. contrahit illud incū. sic qđndo cadit qđs in lutiū fedat et maculatur. **L**atus aut̄ infectio anime. siō est tantū pena. scilicet etiā culpa. **I**psa uero culpa. que macula est delictū in baptismō. **P**ena uero que somes appellatur. sive peccandi p̄nitas. remanet post baptismū. **S**ic enim curat culpa. qđntū ad reatum dampnationis est. tamē remanet ipsa pena qđntum ad actum. et motū concupiscentie. cum qua qđm diu uiuum oportet nos pugnare. nō extinguunt concupiscentia p̄ grām inimicē in homine aliquod. quod dico. p̄p̄ beatam virginem. in qđ sunt etiā extincta in receptione filii p̄ grām singularē. **E**x p̄dictis patet. quod persona corruptit naturā. et econiuso. naturā corrupta. corruptit personā. Nam p̄ p̄cām

pmi hominis corrupta est humana na-
tura. Et natura corrupta corruptit plena-
alias. Nota autem quod corruptio plene est
pars esse reatus nostri. Corruptio vero natu-
re est infectio carnis. Put est principium. ad
carnem altam. Denique nullo modo debet deo
imputari infectio anime. hoc etiam cre-
ando infundat et uniat cum carne infec-
ta. quoniam ordinatissimum sunt quod humana
natura ita conderet. quod condita propagaretur.
et peccato puniret. Unde sicut in condi-
tione. seruat est ordo sapientie. et in propa-
gatione seruat ordo nature. sic imputa-
tione seruari debunt ordo iusticie. et ita
patet quod non est contra diuinam exactarem. si
ad postos culpa transmittatur. Dicendum
ergo. quod originalis culpe transmissio non est
a deo. nec a natura condita. sed auctio pri-
mum hominis perpetrata. Et hoc est quod ait Augus-
tinus. quod peccatum originales non transmis-
serunt ad posterorum propagationem. sed libido. sic enim condit
est homo. ut spiritus precesserit corpori. et corpus sub-
est spiritu. quoniam deus ille obediret suo creatori.
et econsumo. quando vero non obediret deo. us-
to iudicio corporis inciperet ei rebellare. Sic ergo
si adam sterilis. corporis suu fuisse. obediens
ei. et tale ad posteros transmisisset. sicut ipse
habuit. Ex quo vero adam peccauit. et caro ei
facta est ei rebellis. oportet quod tale ad posteros
transmisset. et quod deus secundum institutionem pri-
maria eadem corpori animam infundat. Hoc que
patet quod patet est causa peccati originalis
in filio. Et causam hanc intelligas in genere
esse efficientis. Omnes per concupiscentiam
naturae nascimur filii ire. propter quod incurrimus
defectum multiplicem. tam corporis quam
anime. ad quos subsequitur pena mortis. et
pena. carence diuine iustitiae. et amissionis
glorie celestis. non solum in adulto. sed etiam in

parvulis non baptizatis. quia pena mortis
non ceteros primum. quia solam penam damp-
ni habent. sine pena sensus. Originale
peccatum sic curat per baptismum in parente. quod
nihilominus ab eo quod curat est transmissum in
plem peccatum origine. sicut uidetur circum-
genit filium cum prepucio. et granum purum
seminatum percurat granum cum palea. Et hoc
est ratio. quia homo genit filium non sed
quod crearet est in mente. sed secundum quod corrup-
tus est in carne. non secundum quod spiritualis. sed secundum
quod carnalis. De Peccato Originali
Originale peccatum Secundum Romes. x.
Habent multa nota. et hoc in multiplo
ratione. Secundum enim quod originale peccatum
comparatur ad animam. vocatur infirmitas.
qua reddit animam impotentem. ad resistendum
motibus. Item sedentia. quia per ipsum anima
culatur. Item punitas. propter continuam indu-
nationem appetitus ad malum. Item corruptio.
quia dicitur ad nihilum. id est ad peccatum.
Item inuidia. quia est diminutio bonorum natura-
rum. Item languor nature. quia durat in natura
corrupta. Habet etiam notam secundum quod compa-
ratur ad corporis. quia vocatur lex carnis. ex qua
lege diuina carni sit institutum. Item lex mon-
itorum. quia mouet organa ad opera concupis-
centiae. Item tyrannus. propter dominationem. qui
violentia in ipso concupiscibili. Item somnus. quia
a sicut cuius sonet ignis. ita per ipsum sonet
peccatum in carne. secundum actum. nocturnus. et
genitatem. Item stimulus carnis. quia stimulat
carnem ad primos motus. et animi ad consen-
sum. Itaber quoque notam secundum quod compa-
rat ad actus delectabiles. secundum hoc vocatur
concupiscentia. que sonat inuenit in actu
put est in adultis. Item concupiscentias.
quod sonat inuenit in potentia. put est in par-
vulis. Habet etiam nomen. per comparatur

ad p̄mū hominē a quo trahit sic vocat̄ peccati originales. qđ est carentia debet iusticie. **D**e P̄missis oītib⁹. x.

Arum sit p̄cēm aliud actū. aliud contractum! ip̄m̄ peccati actuale freq̄nter a p̄mis̄ motib⁹ habet origine. **V**nde sc̄endū. qđ in statu īnocēcie nō mouetur sensuātis. nisi s̄d̄m̄ motū rationis. ideo stante hominē. n̄ pot̄at in eo esse p̄cēm̄ etiā ueniale. h̄c aut̄ quia sensuātis rationi repugnat. n̄eo p̄motis p̄mos. necesse habem⁹ mutare p̄cēm̄ ueniale. **M**otus p̄mi. si particularit̄ & singularit̄ possunt dechnari. omnes tam̄ nullo m̄ possent caueri. quia ita s̄r̄ p̄cēa. qđ etiā pena s̄r̄ peccati. & ideo m̄ito dicunt̄ ueniali a. quia h̄ ip̄so s̄r̄ digna noīa uenia. **P**rim⁹ mot⁹ sic describit̄. quia mot⁹ est sensuātis. s̄d̄m̄ impulsū somnis īp̄tuosi. tendendo ad fructiōnē creat̄e delectabilis. **D**uplex motus distinguit̄. quantū spectat ad p̄sentem matrām. scilicet p̄mo p̄mis qui est naturalis. et s̄d̄o p̄mis qđ est sensuālitas. cū ergo loquimur de p̄mis. qđ sint p̄cā. ītelligim⁹ de s̄d̄o p̄mis. qđ p̄mo p̄mi n̄ sint p̄cā. cū sint naturales. et ex gen̄ moers. qđ patet p̄ hoc. qđ n̄ seunt īmaginatioē. scilicet solum natūlū qualitatū actionē. **M**otus aut̄ s̄d̄o p̄mi s̄r̄ peccata. quia s̄r̄ sicut actus inmoderari. ī genē mortis. qđ patet p̄ hoc. qđ tales motus s̄r̄ sensuālitas. quia subiaceat in talib⁹ dñū voluntatis. Voluntas aut̄ p̄ncipū est moralū ut habetur in septimo metaphysice. **H**uc est qđ ubi gen̄ moerū incipit. ubi p̄mo dñū uoluptatis īuenit. scilicet aut̄ est in sensuālitate. **H**īnus ergo p̄t rationē predictā sit in sensuālitate peccati. nō tam̄ h̄ erit mortale. scilicet

le. quia voluntas n̄ haber dñū com plerum sup̄ p̄mos mot⁹. qđ sunt sensuātis. ut in illis actib⁹ qui ex m̄yo uohū tars. p̄cedunt. scilicet haber in eis dñū in complemū. sic est in illis actib⁹ qui n̄o per imp̄um rationis p̄cedunt. & tam̄ uohū tars. tales mot⁹ sensuālitas p̄cedere poterat. & ideo s̄r̄ p̄cēm̄ ueniale. **P**rimi quo qđ mot⁹ ideo sensuālitas ascribuntur. qđ talū motū p̄ncipū est sensuālitas & subiectū. **V**icendū ergo qđ p̄mi motus s̄d̄m̄ p̄deca sunt uenialia īp̄tuō ratione. **P**rimo. qđ ad illiciū mouent. **S**ecundo. qđ s̄r̄ p̄damū uoluntariū. n̄ s̄d̄m̄ s̄r̄. scilicet dictū est n̄o imp̄edunt̄ a uoluntate. ul̄ ei am p̄t p̄cedente apprehensionē. **T**ertio. p̄t delectationē annexā. **C**ū enī anima p̄ delectationem ueniḡt̄ creature. obire nebrat̄ & peiorat̄. sicut qđido conuiḡit̄ deo illuminat̄ & meliorat̄. **N**ota quod homo p̄mō est ad malū qđm ad bonū. multus de causis. **P**rimo. sicut ait Salomō Corp̄ quod coerūpt̄ ac grauat animā. id est trahens illā ad malū. nec sic erigēs ad bonū. **S**ecundo. quia sicut dicit Augustin⁹ plus ualeat malū ī nobis. qđm bonū ī solūm. **T**ertio. quia naturalit̄ facilius ē descendē qđm ascendē. & in magis dñe deorsim. qđm decem sursum. **Q**uarto. qđ meritis ad malū p̄sens est. scilicet virtutis virtutis absens ē. delectabile apprehensum p̄ sensū ul̄ p̄ īmaginatioē. quasi de ne cessitate mouet ad concupiscentiā. **Q**into. quia plures circūstantie requeunt̄ ad bonū. qđm ad malū. **S**exto. quia tendim⁹ ad nr̄m p̄ncipū. scilicet ad nr̄m. **S**eptimo. quia somnis qđ mouet ad malū semper intra nos est. gl̄am qđm qđm̄ uenit extra nos est. **O**ctavo. quia uires

anime sūt actus ad intelligendū tem
poralia. scilicet passīa. & matīales. ad ea que
sunt grā. & glā. nō possunt habē virtu
tes p̄ modū acquisitores. scilicet p̄ modū recipi
ones. Unde & malū possimū facē p̄ nos. scilicet
bonū nō possimū sine grā admittē. **De de**

lēcione carnali oīorosa & sensu i p̄co. xi.

Delectatio carnalis morosa. peccatum
est mortale. scilicet mīlla dī morosa. nisi
q̄ndo ex consensu est. Unde nō intelligit
h̄ mora temp̄s. scilicet Scindū ergo est.
qd delectatio q̄ consilit̄ circa consensum.
peccātū veniale est. Si nō p̄cedit sensus ul
tius. qd ult̄ int̄ns in delectatione uolūta
ri. nō ult̄ tam̄ in op̄ p̄cedē. tal' inq̄m
consensus est in mortalia computand. qd
maxime debet intelligi in peccatis
carnalib. Heritamen iste sensus in
illecebrā duplex ē. q̄a sensus in illece
brā. alijs sūbit̄ est. n̄ p̄t habitā delib
ationē. scilicet sola corruptione rationis.
q̄m p̄cedit appetitus sensualitatis. In p̄
mo motu. talis sensus dī surreptio. &
est peccātū veniale. Ali' est. sensus in de
lectatione motui. qui est ex delibata
rationis. & iste est peccātū mortale. ut
dictū est. Si aut̄ ratio sūsistit cū delib
atione. q̄ sit p̄ rationes diuinās. h̄m. q̄a
omne qd lege dei prohibitiū est. uitandū
est. tunc dicit̄ peccātū ē in superiori parte
rationis. scilicet si delibato sit p̄ leges ratio
nes humanas. h̄modo. omē in q̄ tūscendit
modū virtutis. est uitandū. tunc dicit̄
peccātū ē in inferiori parte rationis.
Adhuc p̄cedit sensus ultius. q̄ndo scilicet
ponit op̄is sumare. tunc uolūtas p̄
facto computat̄. etiā si facultas desit
p̄ficiendi op̄ iūm. Si nō sequit̄ sensus
& op̄. in his q̄ diuina lege sit prohibita. p̄

catum mortale est summatum. Ex predi
cis collige distinctionē. quia delectatio du
plex est. scilicet naturalis & voluntaria. In
delectatione pure naturali. nec ē mīti. n̄
demītū. Voluntaria duplex est. quia
alia est in creatura. alia in creatore. Dele
ctio in creatore. bona est. Psalmista. Me
mōe sūi dei & delectat̄ sum. Quie aut̄ in
creatura est duplex est. quedā em̄ p̄t dī.
& h̄ bona. & simili delectatio p̄p̄e ram
ma. n̄ p̄passione. Unde Psalmista. Dele
ctasti me dīne in factura manū tuā.
Quedā est cont̄ dīm. & similā h̄c dupl.
q̄a quedā est n̄ cont̄ dīm. scilicet & h̄ est
peccātū veniale. quedā nō contra dīm. & h̄
est peccātū mortale. **De p̄co veniali.**

Peccatū veniale minoris **xi.**
est culpe. nā in parvulis post bap
tismū. p̄mo surgunt venalia. post h̄
mortalia. Veniale peccātū ut ait dīg
tū hominē usq̄ ad natū ppentē mor
tis n̄ grāt̄. scilicet penā meret̄ que de facili
indulget̄. Peccātū ueniale. semp̄ ē a uolū
tate mouente adh̄ ul̄ p̄mittente. ul̄ n̄ co
habente. Peccatū aut̄ aliqd dicit̄ ueniale
trib' modis. Primo in ex genere. in
uerbum ociosum. est veniale. Secō. ex e
uentu. sicut p̄p̄entia de mortali. si
veniale. Tertio ex causa. ut q̄ndo sūnt
ex infirmitate. ul̄ ignorāntia. q̄ hoc
q̄ndo sūnt mortalia. tam̄ dicunt̄ ue
nialia. sine remissibiliā. ex ignorantia
ad p̄cātū qd sit exēta malitia. qd est n̄
remissibile. & hoc uerum est. nisi aliqd
sit mortale ex suo genē. sicut ē sūni
cari. q̄a tale quid. etiam si sit ex in
firmitate. tam̄ semp̄ est mortale. Si
endū qd peccātū ueniale. nūquā potest
mortale fieri. ita uidelicet. si intelligat̄

idem scđm substantiā quod p̄ius ueniale
sunt mortale fieri. & hoc neq; q̄ntum ad
actum. neq; q̄ntum ad maculā. Ratio hū^e
est. q̄a nulla res potest mutare sp̄cie suam.
Pecatum aut̄ ueniale. & mortale. dūrē sit
sp̄ces pecatum. Verūtamen actus qui est ex
se de genē uenialis potest fieri mortalis
quatuor modis. Primo ex conscientia. quia
quidq; sit contra scientiam edificat ad ge-
hemmā. etiā si sit cont̄ conscientiā erroneā!
& hec est ratio. quia cū in p̄co duo sint. sc;
aut̄io. & coniūcio. penes p̄mū iudicat̄ p̄ca-
tum. qm̄ aut̄io est a deo quasi formale. &
q̄ntio ad creatām. q̄si matiale! qm̄ uersus engo-
benare calamū sit leue uel indiffens. q̄ndo
tam̄ sit contra scientiam p̄cū est. q̄a sper-
nit bonū immutabile. & ita sit aut̄io a ca-
tore. Secō ex placenta. Anglū. Nullū adeo
ueniale est. quod nō fiat mortale dū pla-
cer. Tertio ex dispositione. q̄a p̄ficiunt̄ la-
sum ueniale. disponit̄ homo ad mortale!
& scđm hoc intelligitur illud Gregorij. Viras
in grandia. uide ne obruiaris harēna. Hoc
dicit q̄a de p̄cis minimis sepe uenit̄ ad
magna. sicut de modica sc̄milla q̄ndq;
singit magnū ignis. Pūbus. Q' minima ne-
gligit paulatim detinet. Quartio ex pro-
gressu. quia q̄ndo miserit̄ ueniale si nō
probatur. posier. p̄gredi usq; ad mortale. n̄
qd ip̄m ueniale in substāta fiet mortale. s;
quia ex ip̄so occidentalit̄ fiet p̄grediendo
mortale. Stud patet in p̄mis mortib;. qui i
ter uenialia computant̄. s; q̄ndo delectatio
malescit intantū. qd consentis accedit. n̄
p̄cū l̄ mortale. Differētia est int̄ ueniale
& mortale. quia peccatum ueniale. est libi-
do sine uoluntas in creatura cit̄ dñm. mor-
tale nō. est delectatio in creatura cont̄ dñm
ul̄ eque deo. Rectus enī ordo est. ut bonū

mutabile. prefatur immutabili. & hono-
rum vni. & uoluntas dei. n̄e uoluntati.
& ratio sensualitati. q̄ndo oeo iste p̄mitur.
p̄cū mutat̄. Itēt̄ alijs possit uiuere
in hac uita sine p̄co ueniali. intendū est
Ad hoc est dicendū. quod si loquā de tota
uita hominis. qui uenit iam ad etatem
adultam. de excellenti & speciali grā est qd
talis sine p̄co ueniali sit. sicut uidetur
beat̄ augustin̄ dñe de beata uirgine. Si
aut̄ loquimur de aliqua particula uitæ pre-
sentis. sic potest alijs esse sine p̄co ueniali.
Istud patet p̄ exemplū. q̄a nauta potest
singula foramina nauis obstruere nūmō.
ne aqua intrat. s; nō potest omnia simul
obstruere. ut aq; nūsq;m intrat. Vnde eci-
am pfecta karitas. n̄ facit quod peccatū
ueniale nō adueniat. s; facit qd dñret.
qm̄admodū camī ignis. n̄ facit ut gut-
ta aq; sibi nō apponatur. s; facit ut appo-
nita citius extinguat̄. Pfecta enī karitas
statim inflamat̄ hominem. ut de p̄co ve-
niali doleat & peniteat. qd n̄ facit kar-
itas imperfecta. Vnde in imperfectis aggrauan-
tur multa uenalia. p̄ que possunt ad pro-
stitutionē disponi major. De Efficiū Pec-
catis p̄cū uenialis cari uenialis. xii.

Ex multiplex est. Prim. quia ad penā
obligat. n̄ aut̄ determinate. & p̄scile obli-
git ad penā etiā ul̄ pungatorū. uel
presentis satisfactionis. s; ad aliquā istarū
penarē. qm̄ scđm for p̄santis ecclie. satisfa-
cit homo leuit̄. s; scđm for pungatorū
punct̄ homo ḡnuis. scđm aut̄ for inferni.
penali grauissime. quia etiālitter. si cū
mortali & ueniali decelerit. Exemplū est
de hoc. quod mīlūra vim que ualeat in uno
lō sex denarios. si ducit ult̄ vah. unū
solidū. & si ducit adhuc ult̄ ualeat duos

Hsolidos. **P**ena autem illata in inferno pueri
ali. incomparabiliter minor est. quia illata ibi
dem per mortali. **V**nde solet dicitur. quod pena il-
lata in inferno per mortali est sicut soliditas.
illa pueriali ibidem est sicut superficies illa-
ta pueriali in purgatorio est sicut linea.
illata pueriali in presenti est sicut punc-
tus. **V**nde sicut ista qualiter sit importio
nabilia ita inter predictas penas magna
est difference. **S**ed effectus est. quod peccatum
veniale aiam maculat. et ponit tale ex-
emplum. Aliquando enim demigravit aliqua yma-
go depicta. in tantum ut uideri non possit. a-
liquando sic obscuratur ut uideri quidem possit.
Et non plene discernitur. et ideo propter talis dif-
ficiam. dicit Gregorius. quod veniale ob-
scurat. mortale obtenebrat. **A**et macula
non ista dicitur. quod in salvandis omnibus peccatis
veniale delectur in presenti. a gratia finali.
Et hoc quantum ad culpam. et non quantum ad penam.
Intra illa solvet in purgatorio. **D**elet autem
gratia finalis peccatum veniale. in ipsa dislo-
cutione corporis et anime. ex virtute com-
pletioris. et sui status. quoniam non sit motus
irritoris ad id directus. **S**ed omnis hoc intel-
ligitur ubi Augustinus. qui dicit quod
in purgatorio potest esse absolutione apocnia.
et non a culpa. hoc ab antiquis dictum est. sed
in quantum tenet. quod si peccatum veniale hic
deferatur a multis. quantum ad culpam
et in purgatorio purgantur. quia dominus dicit
de quibuscdam peccatis. quod non remittentur neque
in hoc seculo neque in futuro. **E**xponit
Gregorius. quod venialia dimittuntur in fu-
turo. quod si intelligatur quantum ad penam
tantum. tunc expositione Gregorii nulla est.
qua et mortalia quantum ad penam purga-
tur. que hic soluta non sunt. **T**erci effectus
est. quod minuit seruorem karitatis. sicut

aqua in igne precta! licet non extinguat
igne. seruorem tam illi minuit. Quar-
tus effectus est. quod potentias anime in opri-
bus bonis lassat. sicut quando ponitur omnis
super equum. minuitur impetus ad ambulandum.
Hunc est effectus. quod retardat agitatio.
qua homo quod debet et posse statim post m-
tem euolare cogetur pueriali ad tempus
in purgatorio expectare. **N**isi enim a ballo
facies dei indebitur. donec soluat per penas
minimam quadrante uenialium pueriarum.
exortet enim quilibet ita mundus esse an-
te uitiosum paradisi. sicut fuit in inno-
centia baptismali. **S**extus effectus est. quod
bona celestis glorie diminuit. non quidem
illa que iam debentur. et quae habemur ibi per
mitum reposita. sed quae debentur. si uen-
alia non fuerint. quia modo tempore pos-
sunt bona aliquae fieri quando illa sunt.
Principia post perpetrationem venialium operar-
ter nos opera quedam conuertere ad soluti-
onem huiusmodi debitorum. per que nobis debet
crescere cumulat etiam per my. **S**eventus effectus.
quod venialia sepe sunt occasio peccati
mortali. et hoc quatuor modis sicut ha-
benur super titulo primo. scilicet ubi dicitur quod
actus quod ex se est venialis potest fieri
mortalis quatuor modis. **H**oc enim sin-
gulariter est adiungendum. quod sicut ad re-
missionem peccati mortalis dicitur actus si-
candi. cui uoluntate in postuum abstinen-
dit. sic quod peccatum veniale in presenti non
dimittitur. nisi et actu et positivo defatur.
Conclusio. **D**e Septem vicis capitalibus
actualium vnu est inicium. in igne. p. 111.
duplex radix. triplex somnium. septemfor-
me caput. **V**nus inicium dicimus superbum.
uxta illud. Inicium omnis peccati superbum. Du-
plex vero radix. scilicet timor male humi-
tas.

et amor male accendens tam omnis timor
 ortu habet ab amore null enim timet ali
 quid perdere nisi quod amet habe. Triplex
 peccati somnum est. scilicet tria que sunt in
 mundo. huiusmodi carnis. cupiditatis con
 lux. et superbia vite. **S**eptiforme caput. est mu
 dia. superbia. ira. accidia. auaricia. gula.
 luxuria. Int. que sunt quinque spiritualia. diu
 nio non carnalia. **S**ufficientia non horum uictoriis
 potest sic intelligi. voluntas nostra deordi
 nat. aut quae appetit non appetenda. aut quae
 refugit quod non est fugiendum. Si primo non. aut
 est minus. et sic est superbia. aut excedit. et sic est
 auaricia. aut infernus. et tunc est delectabi
 le. sed illud delectabile. aut est ad infernationem
 induendum. et sic est alium. quod inordinat
 appetitur agnus. aut est ad infernacionem
 specie. et sic est contum. quae appetit a luxuria.
Si autem uoluntas deordinatur. quae refugit quod
 non est fugiendum. et hoc potest esse tripliciter.
 aut enim refugit secundum primum instinctum co
 cupisibilis. et sic est accidia. aut secundum in
 stinctum rationalis. et sic est mundia. aut secundum
 instinctum irascibilis. et sic est ira. **E**x his
 patet quod quae quantitas secundum principia rerum
 inservientia. et tres sunt uires. secundum qualia
 instinctum est fuga. ideo tantum septem secundum
 capitalia peccata. Peccata que dicta sunt.
 quandoque publice se ostendunt. ut quando duc
 te sunt. quandoque non sub quadam specie boni
 palliata decipiuntur. Unde superbia quandoque
 dicitur. ad hoc uolo pesce. ut possum. perdesse
 Ita dicit. non debent illata mala tollari.
 ne confuscent inferri. **M**undia dicit.
 Aliis bona non cupio. ne in successibus eleverem.
 Accidia dicit. ad hoc in laboribus in partu.
 ne indiscretoris anguar. Auaricia
 dicit. ad hoc sunt multa congreganda.
 ne propter inopram mutat virtutem vel rapi

na. **G**ula dicit. ad hoc est corpore cibis et po
 nibus delicioribus intendere. ut sit fortius
 ad dominum seruendum. **L**uxuria dicit. ad
 tempus debet quisque ad libertum uiuere. et poste
 a fortiori penitere. **S**eptem uicia parantur
 et septem bestias. **V**ana gloria comparantur
 leonis. **M**undia canis. **I**ra lupi. **A**ccidia
 asino. **A**uaricia ericio. **G**ula ursi. **L**uxuria
 porco. **A**lio non comparantur septem uicia. septem
 infirmitatibus. **V**ana gloria inflationi. **M**undia
 lepre. **I**ra fiuei. **A**ccidia litargie. **A**
 uaricia hydropsi. **G**ula epilepsie. **L**uxuria
 a febre. **S**eptem uicia christi passione curantur.
Capitis in cruce inchnatio. curat super
 viam. **A**bramo punitus. **I**ram. **A**gnus latris.
Mundia. **P**ortatio crucis. **A**ccidiam. **T**radi
 tio Christi patrum. corporis crucis. matris discipulo. res
 tumix crucifixoribus. hec inquit curantur **A**
 uaricia. **P**oratio felis. **G**ulam. **F**lagellatio
 luxuriam. **D**e Superbia. **IV.**
Nunc dicendum est de septem uiciis
 capitalibus spiritu. et primo de superbia quae est
 regina omnium uiciorum. Et igitur superbia ut
 ait Augustinus. uite celititudinis appetitur.
 Unde sicut idem Augustinus ait. **S**uperbia omnibus
 inuidet superioribus quia illis non equatur. Insi
 eribus ne ei equentur. paribus quia ei equo.
Superbia deinde inuenit omnes pacem. triplici ratio
 ne. **P**rimo propter causam. que inuenit in omni
 in pacem. quia in omni propter inuenit contemptus
 dei. quae est quedam causa pacis. **I**ste autem tempus
 est auctio a creature que in omni proponit
 fit. ubi ponuntur boni immutabile incommu
 tabili. quia sicut sine karitate alie vir
 tutes nihil sunt. Ita sine superbia alia uicia
 nihil sunt. Unde abstrahit superbiam. et habe
 bis gratiam. quae de superbris reficit. humani
 libenter dat gratiam. **C**ontra eum in qua
 num huiusmodi non est receptum sed concordium